
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

416 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 416:  

”Kan ministeren komme nærmere, hvornår afdækningsrapporten over bestemmel-

ser, som forskelsbehandler borgere på baggrund af deres psykiske lidelser forventes 

at være færdig? Og kan ministeren oplyse, hvorfor man ikke har inddraget stigmatise-

ring i lovgivningen som en del af det faglige oplæg for 10 årsplanen for mental sund-

hed og bedre indsatser for mennesker i psykiske lidelse, når nu der er så stort et over-

ordnet fokus på stigmatisering og psykiske lidelser?” 

 

Svar: 

Som beskrevet i mit svar af 7. februar 2022 på spørgsmål S 432 er arbejdet med af-

dækningsrapporten desværre forsinket, hvilket har den konsekvens, at det er nød-

vendigt at gennemgå ministeriernes bidrag til afdækningsrapporten igen. Sundheds-

ministeriet har anmodet de relevante ministerier om bidrag til denne gennemgang. 

Eftersom denne del af arbejdet går på tværs af alle ministerier, er det desværre ikke 

muligt endeligt at udlægge, hvornår arbejdet er færdigt. Det er dog naturligvis den 

klare hensigt at færdiggøre afdækningsrapporten så hurtigt som muligt. 

 

Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen har lavet et stort og grundigt stykke arbejde i 

udarbejdelsen af det faglige oplæg til en 10-årsplan for bedre mental sundhed og en 

styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser. En naturlig del af sådan et stort 

stykke arbejde er dog også at foretage en afgrænsning, hvilket for den konkrete pro-

blemstilling altså har betydet, at der ikke specifikt er fokuseret på eventuel stigmati-

sering som følge af lovgivning. Dette skal også ses i lyset af opfølgningen på beslut-

ningsforslaget B 28 om retten til at blive erklæret rask for sin psykiatriske diagnose, 

hvor der netop foretages en afdækning over bestemmelser, som forskelsbehandler 

borgere på baggrund af deres psykiske lidelser. Dette lovgivningsarbejde er i gang pa-

rallelt med det generelle arbejde med 10-årsplanen og er forankret i Sundhedsmini-

steriet.  

 

Det er dog i den forbindelse vigtigt for mig at fremhæve, at nedbrydelse af tabu og 

stigma i forhold til psykiske lidelser skal ses som en samlet, tværgående indsats, lige-

som der i det faglige oplæg er et stort fokus på stigmatiseringen af psykiske lidelser 

generelt. Afstigmatisering af psykiske lidelser har af samme årsag også en selvstændig 

og fremtrædende plads på listen over prioriterede indsatser i det faglige oplæg. Som 

det bl.a. fremgår af det faglige oplæg, kan stigmatisering og diskrimination i samfun-

det, på arbejdspladser, blandt fagpersoner og lignende, have betydning for borgerens 

mulighed for at få den samme adgang til hjælp, støtte og behandling. Den igangvæ-

rende gennemgang af lovgivning kan netop hjælpe med at afdække, hvorvidt der er 
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Side 2 

regler og bestemmelser, der bidrager til denne forskelsbehandling. Arbejdet med af-

dækningsrapporten ift. lovgivning og forskelsbehandling forløber dermed fortsat 

sideløbende med arbejdet med 10-årsplanen, men flugter helt bestemt med anbefa-

lingen af den generelle afstigmatiseringsindsats, der beskrives i det faglige oplæg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Cecilie Kaltoft Augustinus 

 


